

О финансовых результатах деятельности организаций области за январь - август 2017 года

В январе - августе 2017 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций области (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) составил 10080.7 миллиона рублей прибыли, в том числе в обрабатывающих производствах - 8456.4 миллиона рублей. Из 229 организаций прибыль получили 152 организации в размере 12646.4 миллиона рублей, убыток - 77 организаций в сумме 2565.7 миллиона рублей. Сумма прибыли, полученная организациями в январе - августе 2017 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, уменьшилась на 59.2%, убытка - увеличилась на 40.2%. Доля прибыльных организаций в январе - августе 2017 года составила 66.4%, в январе - августе 2016 года - 63.8%.

Суммарная задолженность кредиторам по учтенному кругу организаций (включая задолженность по полученным займам и кредитам) на конец августа 2017 года составила 215.1 миллиарда рублей, в том числе просроченная задолженность - 5.8 миллиарда рублей (2.7%).

Кредиторская задолженность организаций на конец августа 2017 года составила 60.7 миллиарда рублей, из нее просроченная задолженность - 4.3 миллиарда рублей или 7% кредиторской задолженности. Большая часть просроченной кредиторской задолженности приходится на задолженность поставщикам (84.7%).

В просроченной кредиторской задолженности основную долю занимали долги организаций по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха (56.2%), сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства (16.7%), обрабатывающих производств (14.9%), водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (9.5%).

Задолженность по полученным кредитам банков и займам на конец августа 2017 года составила 154.4 миллиарда рублей, из нее просроченная - 1.5 миллиарда рублей. Наибольшая часть просроченной задолженности приходилась на организации сельского, лесного хозяйства, охоты, рыболовства и рыбоводства (91.5%).

Дебиторская задолженность организаций на конец августа 2017 года составила 49.4 миллиарда рублей, из нее просроченная - 4.2 миллиарда рублей или 8.5% дебиторской задолженности. Большая часть просроченной дебиторской задолженности приходится на задолженность покупателей (91.9%).

Из просроченной дебиторской задолженности на организации по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха приходилось 63.7%, обрабатывающих производств - 18.1%, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений - 9.8%.

Кредиторская и дебиторская задолженности по видам экономической деятельности приведены в следующей таблице:

(на конец августа 2017 года, миллионов рублей)

	Кредиторская задолженность		Дебиторская задолженность	
	всего	в том числе просроченная	всего	в том числе просроченная
Всего	60701.2	4267.4	49449.9	4214.5

Продолжение

	Кредиторская задолженность		Дебиторская задолженность	
	всего	в том числе просроченная	всего	в том числе просроченная
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2654.0	714.4	1067.4	56.3
добыча полезных ископаемых	к	-	к	-
обрабатывающие производства	24809.3	633.9	29115.5	764.4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	5999.0	2400.2	6391.4	2684.0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	899.4	404.2	714.3	414.8
строительство	2224.7	к	1421.2	172.6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	19583.9	-	8927.2	36.6
транспортировка и хранение	2619.5	к	731.2	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	5.7	-	4.0	-
деятельность в области информации и связи	118.1	к	12.8	к
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23.2	к	50.8	29.1
деятельность профессиональная, научная и техническая	1436.8	к	728.3	54.1
образование	4.8	-	4.4	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	89.7	-	105.5	-
предоставление прочих видов услуг	15.9	к	5.8	к

Данные оперативные и могут быть уточнены.